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I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Динамичное развитие российского

банковского рынка, сопровождающееся взрывным ростом технологий, приводит к

трансформации банковской деятельности. Очевидно, что замедление темпов

роста процентных доходов вынуждает кредитные организации более внимательно

относиться к направлениям банковской деятельности, способным генерировать

комиссионные доходы. Одним из таких направлений является транзакционный

банковский бизнес, который как в российской, так и зарубежной банковской

практике рассматривается как бизнес, обеспечивающий стабильный доход при

достаточно низком уровне риска.

Транзакционный банковский бизнес получил широкое развитие как в

России, так и за рубежом. Однако, несмотря на это, в банковской теории и

практике не выработаны общепризнанные подходы к определению сущности

транзакционного бизнеса, его функциям и роли, дискуссионными являются

оценка и направления повышения его эффективности.

Степень разработанности темы исследования. Направления

исследования, характеризующие отдельные составляющие транзакционного

бизнеса, представлены достаточно широко в отечественной и зарубежной

литературе.

Фундаментальные положения в области развития банковских услуг

представлены в научных трудах Лаврушина О.И., Букато В.И.,

Гурьянова С.А., Масленченкова Ю.С., Иванова А.А., Головина Ю.В.,

Максютова А.А., Уткина Э.А., Коробова Ю.И.

Несмотря на глубокую проработку содержания и систематизацию

банковских услуг, транзакционный банковский бизнес был исследован лишь

фрагментарно.

Банковская эффективность изучается в трудах Купманс Т., Кейнера С.,

Конторовича В.К., Головань С.В., Пересецкого А.А., Карминского А.М.,

Ларионовой И.В.
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Вызовы устойчивого развития изучаются в работах Аткинсона Г.Д.,

Медоуза Д., Пирса Д., Вернадского В.И., Бобылева С.Н., Захарова В.М.,

Данилова-Данильяна В.И.

Вопросы, отражающие развитие транзакционного бизнеса, изучаются в

работах Криворучко С.В., Лопатина В.А., Обаевой А.С., Шамраева А.В.

Вопросы анализа и тенденции развития транзакционного бизнеса

обсуждались в материалах Европейского инвестиционного банка, Всемирного

банка и других глобальных институтов.

При этом некоторые аспекты остаются дискуссионными и недостаточно

изученными, начиная концептуально-методологическими трактовками

транзакционного бизнеса и заканчивая формированием услуг и критериями

оценки транзакционного бизнеса. Это объясняется не только динамизмом

развития банковского рынка в целом, многообразием подходов к обсуждаемой

проблематике, но и появлением новых фактов, содержащих значительный

потенциал для дальнейшего исследования. Однако, несмотря на значительный

вклад в разработку развития транзакционного бизнеса, учеными не была

сформирована полноценная теория транзакционного бизнеса.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования состоит в

разработке теоретических основ транзакционного банковского бизнеса и

практических рекомендаций, направленных на его развитие и повышение

эффективности.

Цель исследования обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

– исследовать содержание транзакционного бизнеса как направления

банковской деятельности, включая его функции и роль, на основе которого

разработать классификацию транзакционных банковских услуг и выделить

модели взаимодействия банков в рамках транзакционного бизнеса;

– по результатам анализа транзакционного бизнеса крупнейших российских

банков предложить показатели его эффективности, на основе которых оценить

эффективность их транзакционного бизнеса;
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– разработать эконометрическую модель транзакционного бизнеса

коммерческого банка, внедрение которой позволит создать условия для

повышения его эффективности и дальнейшего совершенствования;

– создать методику оценки эффективности комиссионных операций

транзакционного бизнеса банка с целью комплексного учета его системных

связей на рынке транзакционных банковских услуг;

– разработать практические рекомендации, направленные на

совершенствование транзакционного банковского бизнеса и повышение его

эффективности.

Научная новизна исследования состоит в разработке теоретико-

методического аппарата транзакционного банковского бизнеса, который положен

в основу эконометрической модели, позволяющей наиболее полно выявить

потенциал деятельности банков в этой сфере, а также определить границы и

оптимальный размер комиссии за проведение расчетов.

Положения, выносимые на защиту. К основным результатам,

содержащим элементы научной новизны, относятся следующие положения:

1. Впервые выявлены сущность, функции и роль транзакционного

банковского бизнеса (С. 24-25), на основе которых разработана классификация

транзакционных услуг (С. 27-32) и определены модели взаимодействия банков в

рамках транзакционного бизнеса (С. 78-82).

2. По результатам анализа транзакционного бизнеса крупнейших

российских банков предложены показатели его эффективности (С. 41-47), на

основе которых произведена оценка эффективности их транзакционного бизнеса

(С. 62-73).

3. Разработана эконометрическая модель транзакционного бизнеса

коммерческого банка, позволяющая наиболее полно выявить его потенциал и при

необходимости оказать корректирующее воздействие на основные этапы

жизненного цикла транзакционного бизнеса коммерческого банка в целях его

эффективного развития (С. 112; 124-125).
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4. Создана методика оценки эффективности комиссионных операций

транзакционного бизнеса коммерческого банка с целью комплексного учета его

системных связей на рынке транзакционных банковских услуг (С. 88-99).

5. Разработаны рекомендации по развитию транзакционного

банковского бизнеса и повышению его эффективности, состоящие в определении

границ и оптимального процента комиссии, взимаемой банками с клиентов за

проведение расчетов (С. 100-111), а также в создании мобильного приложения для

менеджера банка (С. 83-85).

Данные предложения будут стимулировать развитие транзакционного

бизнеса коммерческих банков.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

создании теоретических основ транзакционного бизнеса, гармонизирующего

фрагментарное рассмотрение различных аспектов данной проблемы в работах

представителей различных экономических направлений, а также формировании

на этой основе комплексного концептуального подхода к определению основных

направлений развития транзакционного бизнеса банков для обеспечения его

эффективности.

Практическая значимость результатов исследования обусловлена

представлением комплекса практических рекомендаций, направленных на

развитие транзакционного бизнеса российских коммерческих банков. Выводы и

рекомендации раскрывают новые направления и возможности для развития

транзакционного банковского бизнеса в целях повышения эффективности

комиссионных операций банка и оценки текущего состояния транзакционного

бизнеса.

Методология и методы исследования. Методологической основой

диссертационного исследования послужили прикладные и фундаментальные

исследования зарубежных и отечественных специалистов в области финансов и

развития банковских услуг. В ходе исследования были изучены и обобщены

первичные материалы крупнейших российских и зарубежных кредитных

организаций, современное законодательство, а также материалы научных
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конференций, семинаров и форумов. Сложность и неоднородность поставленных

задач, а также системный подход к их решению обусловили применение в работе

методов научного обобщения, сравнения, статистического наблюдения, научной

абстракции, классификации, статистического и графического анализа,

группировки, экспертных оценок и др. Кроме того, в рамках исследования

применялись методы регрессионного и корреляционного анализа,

математического моделирования.

Степень достоверности, апробация и внедрение полученных

результатов. Научные результаты, полученные в рамках исследования, обладают

высокой степенью представительности и достоверности, что обеспечивается

глубиной исследования концепций отечественных и зарубежных специалистов по

вопросам изучаемой проблемы, применением методов регрессионного и

корреляционного анализа, математического моделирования.

Результаты исследования прошли научную апробацию в форме их

освещения на следующих международных и всероссийских научно-практических

конференциях: на II Всероссийском банковском форуме «Транзакционный бизнес

2017 «Управление генерацией транзакционных доходов в сегменте юридических

лиц» (Москва, Аудиториум Конференц Групп, 15 марта 2017 г.);

на III Международной научно-практической конференции «Правовая защита,

экономика и управление интеллектуальной собственностью»

(Москва, Финансовый университет, 21-23 апреля 2017 г.); на IV Международной

научно-практической конференции «Научный поиск молодых исследователей»

(Москва, Финансовый университет, 29 апреля 2017 г.); на 3 ежегодной

конференции «Транзакционный бизнес банков в сегменте юридических лиц»

(Москва, МСБ Ивентс / Сапиэнта групп, 20-21 ноября 2017 г.); на Международной

научно-методической конференции «Образование будущего: новые кадры для

новой экономики» (Москва, Финансовый университет, 21-23 марта 2018 г.);

на IX Международном научном студенческом конгрессе «Цифровая экономика:

новая парадигма развития» в рамках Научно-практической конференции

«Цифровизация финансовых рынков: точка бифуркации» (Москва, Финансовый

8

университет, 12-26 апреля 2018 г.); на Международной научно-практической

конференции «Научный поиск молодых исследователей» (Москва, Финансовый


[…]


АО ЮниКредит Банк по итогам 2018 года
Количество

переводов

(вес группы,

wi)

Средняя

комиссия в

группе

(ККi), руб.

Средний по

совокупности

размер

комиссии

(КК̅̅ ̅̅ ), руб.

Отклонение

группового

среднего от

среднего по

совокупности

(ККi - КК̅̅ ̅̅ )

Квадрат

отклонения

(ККi - КК̅̅ ̅̅ )
2

Квадрат отклонения

на вес группы

(ККi - КК̅̅ ̅̅ )
2
* wi

473 2 863,68 1 522,92 1 340,75 1 797 617,57 855 665 963,00

473 2 715,66 1 522,92 1 192,73 1 422 614,05 672 896 444,38

473 2 550,71 1 522,92 1 027,78 1 056 334,40 499 646 171,53

473 2 461,88 1 522,92 938,96 881 647,18 417 019 118,32

473 1 472,17 1 522,92 - 50,75 2 576,03 1 218 463,46

473 1 383,35 1 522,92 - 139,58 19 481,25 9 214 629,90

473 622,03 1 522,92 - 900,89 811 611,30 383 892 143,07

473 457,08 1 522,92 - 1 065,85 1 136 030,41 537 342 384,74

473 393,63 1 522,92 -1 129,29 1 275 297,18 603 215 565,41

476 368,26 1 522,92 - 1 154,67 1 333 257,91 630 630 993,20

Сумма ∑ (𝐾𝐾𝑖 − 𝐾𝐾)̅̅ ̅̅ ̅̅ 2 ∗ 𝑤𝑖
10
𝑖=1 4 610 741 877,00

Среднее 𝜎2[𝐾𝐾(2018)] =
∑ (𝐾𝐾𝑖−𝐾𝐾)̅̅ ̅̅ ̅̅ 2∗𝑤𝑖

10
𝑖=1

10

974 169,00

Квадрат из среднего 𝜎[КК(2018)] = √𝜎2[𝐾𝐾(2018)] 987,00

Источник: составлено автором.

Округленно можно взять КК̅̅ ̅̅ (2018) ≈ 1500 (руб. ), 𝜎[КК(2018)] ≈ 1000, или

КК̅̅ ̅̅ (2018) = 1500 ± 1000, отсюда: ККmin = 500 руб., ККmax = 2500 руб.

В итоге по результатам анализа состояния системы транзакционного

бизнеса в АО ЮниКредит Банк целесообразно установить следующие параметры

комиссий за переводы клиентов: комиссия 0,5% от суммы перевода, но не менее

500 и не более 2500 руб.
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III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В российской и международной банковской практике возрастает внимание к

транзакционному бизнесу как направлению банковской деятельности. Бизнес,

который приносит стабильный источник доходов даже во время кризиса,

демонстрируя низкий уровень риска.

Настоящая диссертация представляет собой комплексное исследование

транзакционного банковского бизнеса, в котором содержится анализ

теоретических и практических аспектов заявленной тематики.

Определена сущность транзакционного бизнеса как направления

банковской деятельности. Выделены факторы, повлиявшие на возникновение

транзакционного бизнеса в России, признаки и функции транзакционного

бизнеса, которые содействуют раскрытию сущности данного понятия; на этой

основе выявлена и обоснована роль транзакционного бизнеса, которая

проявляется в укреплении финансового состояния кредитной организации за счет

стабильного увеличения комиссионных (в части операционных) доходов и

повышении эффективности деятельности клиентов кредитной организации в

результате предоставления комплекса необходимых транзакционных услуг.

Выявление и раскрытие сущности транзакционного бизнеса, анализ потребности

клиентов банка позволили систематизировать и выделить транзакционные услуги

банков по типам клиентов. Предложенная классификация транзакционных услуг

банков отвечает представленным признакам и функциям транзакционного

бизнеса.

Определены и разработаны показатели эффективности транзакционного

бизнеса банков и проведена его оценка. На основе оценки эффективности

транзакционного бизнеса банка, анализа современной практики и на основе

разработанной классификации выделены модели взаимодействия банков в

рамках транзакционного бизнеса: модель 1 (банк – доминант) и

модель 2 (банк – партнер) и впервые разработано мобильное приложение для
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содействия работы клиентского менеджера банка (мобильное приложение для

операционной системы Android).

Разработана эконометрическая модель, которая определяет объемы

факторов, при которых ведение транзакционного бизнеса будет эффективным.

Данная модель устанавливает связь результата её работы (прибыли от

транзакционного бизнеса) с одним экстенсивным и с одним интенсивным

фактором: объемом остатков на счетах клиентов и вложений в финансовые

технологии. Прикладное значение этой модели состоит в том, что с её помощью

руководство банка может оценить текущее состояние транзакционного бизнеса и

принять решение о целесообразности расширения масштабов использования

каждого из его факторов, тем самым выбрав оптимальное направление развития

транзакционного бизнеса.

Разработана методика оценки эффективности комиссионных операций

транзакционного бизнеса банка и подбора параметров их проведения: система

относительных показателей эффективности комиссионных операций

применительно к транзакционному бизнесу банка, которая позволяет комплексно

учитывать его системные связи (с рынком транзакционного бизнеса в целом и с

деятельностью клиентов банка). Для выработки решений об установлении

размера банковских комиссий предлагается строить феноменологические модели

с учетом рисков, на основе показателей эффективности комиссионных операций

транзакционного бизнеса банка. Рекомендованы границы минимального и

максимального размера данных комиссий.

В результате проведенного исследования были разработаны теоретические

основы транзакционного бизнеса и практические рекомендаций, направленные на

определение потенциальных направлений развития транзакционного бизнеса

российских коммерческих банков.

Таким образом, цель исследования, которая состояла в разработке

теоретических основ транзакционного банковского бизнеса и практических

рекомендаций, направленных на его развитие и повышение эффективности, была

достигнута.
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