ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., доцента Евлаховой Юлии Сергеевны (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Ризвановой Ирины Азатовны на тему «Развитие транзакционного бизнеса российских коммерческих банков», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение, кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации».)

Ризванова И.А. представила диссертацию на тему: «Развитие транзакционного бизнеса российских коммерческих банков» на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение, кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение, кредит п. 10.22. «Новые банковские продукты: виды, технология создания, способы внедрения».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Ризванова И.А. предложила решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение, - определение факторов развития и направлений повышения эффективности транзакционного бизнеса российских банков в условиях цифровой трансформации экономики;

2) соискатель учёной степени Ризванова И.А. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

теоретические:

во-первых, дополнение теоретического подхода к исследованию транзакционного банковского бизнеса за счет положений, опирающихся на понятия институциональной теории, нормативные требования и обобщение представлений из банковской практики и включающих: авторское определение сущности транзакционного банковского бизнеса, его ключевых признаков, функций и роли в банковской деятельности;

практические:

во-вторых, определение особенностей российского рынка транзакционных услуг, оказываемых крупнейшими банками, на основе анализа показателей структуры транзакционных доходов по типам клиентов и видам услуг, а

именно: по объему транзакционных услуг доминируют услуги юридическим лицам, по темпам роста – услуги физическим лицам; по видам услуг – в корпоративном сегменте доминируют платежные сервисы, в розничном сегменте – расчетно-кассовое обслуживание; также выделены системно значимые банки – лидеры транзакционного бизнеса.

в-третьих, выделение факторов развития транзакционного бизнеса российских банков по результатам характеристики показателей коммерческой эффективности транзакционного бизнеса российских системно значимых банков, а именно: вовлечение клиента в экосистему банка; технологическое лидерство на рынке; адаптация к участникам рынка – нефинансовым технологическим организациям, оказывающим финансовые услуги.

в-четвертых, разработка новой системы относительных показателей эффективности комиссионных операций применительно к транзакционному бизнесу банка с учетом: его места в группе банков со схожими характеристиками финансового состояния; результатов, которые получают клиенты от обслуживания в данном банке,

в-пятых, на основе построенной автором производственной функции и ее апробации на данных системно значимых банков эмпирическое обоснование прямого характера связей прибыли от транзакционного бизнеса банков с экстенсивным фактором (остатки на счетах клиентов) и интенсивным фактором (вложения в финансовые технологии), выявление увеличения эластичности замещения факторов и изменение характера эластичности прибыли по каждому из факторов с ростом прибыли от транзакционного бизнеса,

в-шестых, разработка рекомендаций по развитию транзакционного банковского бизнеса и повышению его эффективности, включающие определение границ и оптимального процента комиссии, взимаемой банками с клиентов за проведение расчетов, на основе авторской методики и использование мобильного приложения, созданного автором для банковских менеджеров.

3) диссертация «Развитие транзакционного бизнеса российских коммерческих банков» обладает внутренним единством, обусловленным логикой исследования и структурой диссертации. Сформулированные объект и предмет исследования в полной мере соответствуют теме и цели исследования, заключающейся в разработке теоретических основ транзакционного банковского бизнеса и практических рекомендаций, направленных на его развитие и повышение эффективности. Структура диссертации отражает преемственность разделов диссертации и логические взаимосвязи излагаемого в ней материала.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Развитие транзакционного бизнеса российских коммерческих банков» подтверждена следующими аргументами: логическим анализом концептуальных подходов и систематизацией широкого круга научных положений касательно теоретических представлений о транзакционном банковском бизнесе; экономико-статистическим анализом данных крупнейших российских банков, касающихся транзакционных услуг, включая использование феноменологических моделей, построение производственных функций, регрессионное моделирование; валидацией разработанных моделей.

Достоверность результатов, полученных Ризвановой И.А., обусловлена:

- использованием в основе теоретического подхода к исследованию транзакционного банковского бизнеса за счет положений, опирающихся на понятия институциональной теории, нормативные требования и обобщение представлений из банковской практики (с.12-26);
- использованием современных, адекватных специфике анализа транзакционного банковского бизнеса, методик сбора и обработки исходной информации, а именно: феноменологических моделей, производственных функций, регрессионного моделирования (с. 88-128).

5) результаты диссертации Ризвановой И.А., включающие методику оценки эффективности комиссионных операций банка и модель выбора объемов факторов производства транзакционного банковского бизнеса на основе производственной функции, нашли практическое применение в деятельности Службы операционной поддержки бизнеса ПАО «Почта банк», продемонстрировав эффективность при их применении для стратегического и тактического планирования транзакционного бизнеса банка.

б) диссертация содержит сведения о личном вкладе Ризвановой И.А. в науку, который выразился в:

- непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования,
- планировании цели, задач, формулировании темы, предмета исследования,
- анализе и обобщении информации по проблемам транзакционного банковского бизнеса в доступном научном обороте,
- разработке количественных моделей (определения границ и оптимального процента комиссии, взимаемой банками с клиентов за проведение расчетов; выбора объемов факторов производства транзакционного банковского бизнеса на основе производственной функции) и их валидации,
- обработке и интерпретации результатов моделирования, выполненных лично автором,
- личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования,

- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

б) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Ризвановой И.А. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Ризванова И.А. указала, что лично ею получены следующие результаты:

1. выявлены сущность, функции и роль транзакционного бизнеса в банковской деятельности, разработана классификация транзакционных услуг и определены модели взаимодействия банков друг с другом в рамках транзакционного бизнеса;

2. предложены показатели эффективности транзакционного бизнеса и на их основе оценена соответствующая эффективность крупнейших российских банков;

3. разработана эконометрическая модель транзакционного бизнеса коммерческого банка, позволяющая выявить его потенциал и при необходимости корректировать его развитие;

4. разработана методика оценки эффективности комиссионных операций транзакционного бизнеса коммерческого банка;

5. разработаны рекомендации по развитию транзакционного банковского бизнеса и повышению его эффективности, включающие методику определения границ и оптимального процента комиссии, взимаемой банками с клиентов за проведение расчетов, и мобильное приложение, созданное для банковских менеджеров.

Несмотря на достаточно высокую степень проработанности рассматриваемых вопросов, необходимо отметить и ряд положений, которые требуют дополнительной аргументации:

- следует отметить, что взаимодействие банков и финтех-компаний имеет более разнообразные форматы, чем раскрытые в работе модели «банк-доминант» и «банк-партнер» (в частности, модель инкубатора, модель акселерации, взаимодействие банков с финтех-компаниями через инвестиционные/вечурные фонды и т.д.). Желательно пояснить, почему автор рассмотрел только две модели из всех возможных.

- считаю не вполне корректным при исследовании структуры рынка использовать прием исключения/усреднения, характерный для математического моделирования. Так, на с.52 примечание к рис.12 (и далее к аналогичным рисункам): «в данном случае, показатели ПАО Сбербанк в разы отличаются от показателей других анализируемых банков, поэтому показатели ПАО Сбербанк условно приравнивали к среднему значению).» Если показатели Сбербанка существенно отличаются от остальных (в большую сторону,

полагаю), то вывод о лидировании других банков не представляется обоснованным.

7) основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 5 работах общим объемом 2,8 п.л., в т.ч. авторских 2,8 п.л.; все работы - в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России;

8) соискатель учёной степени Ризванова И.А. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как грамотный и квалифицированный исследователь. При этом соискатель проявил системные теоретические знания по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит; продемонстрировал умение логично и аргументированно излагать материал, показал высокий уровень владения принципами и методами научного познания, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

9) Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Доктор экономических наук, доцент

Евлахова Юлия Сергеевна

«18» декабря 2020 г.